**R. P. Ferdinandi De Castro Palao, Legionensis Soc. Iesv,
Sacræ Theologiæ Professoris, Et sanctæ Inquisitionis
Qualificatoris & Consultoris; Operis Moralis, De Virtvtibvs,
Et Vitiis Contrariis, In ...**

De Virtvte Religionis, Et Ei Annexis; Continens septem Tractatus
Theologiæ Moralis præcipuos. Primus, in ordine septimus, est de Oratione
... Septimus, & latissimus, de Beneficiis Ecclesiasticis

**Castro Palao, Fernando de
Lugduni, 1669**

Quonam Officium diuinum debeant supradicti clerici, & beneficiati, &
religiosi recitare. Punct. 2

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76561](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-76561)

recitandi, & ne religioni, & sibi dedecus afferant; si se esse religiosos manifestent.

P V N C T V M II.

Quodnam officium diuinum debeant supradicti clerici, beneficiati, & religiosi recitare.

- 1 Omnes tenentur recitare officium Romanum, exceptis aliquibus personis.
- 2 Hoc praepartum singulis diebus obligat sub gravi culpa.
- 3 Qui defendantesse priuilegiatos in Bulla Pij V. Romanum officium recitare, omisso illo eius habent priuilegium.
- 4 Probabilitus est oppositum.
- 5 Quid dictetur de beneficio obligato Romanum officium recitare, & commoratur in diocese Mediolanensi.
- 6 Quid de Mediolanensi existente Rom.
- 7 Postea religiosi exempti festivitatibus diocesis se conformare. Explicatur sensus quas. eius.
- 8 Proponitur ratio dubitandi.
- 9 Quid sit tenendum.
- 10 Postea Episcopus de Sancto extra Kalendarium institueret recitationem? Affirmatur id posse de Sancto assignato in Patronum, vel naturali diocesis, vel cuius insignes ibidem reliqui requeuantur.
- 11 De aliis Sanctis constitutione perpetua id fieri non potest.
- 12 Decretum tamen particulari, Ex causa urgente, & per modum dispensationis, id fieri posse credendum est.
- 13 Ventes Breuiario Pij V. non tenentur officium B. Virginis, Defunctorum, & falso Graduale recitare.
- 14 Quid si Romanum officium alia lingua prater Latinam diceres.
- 15 Si a lads vel dominus officio diuinio, peccas.
- 16 Si in graui notabilique parte diuinus, non satisfacis obligationi.
- 17 Satisfacie si unum officium pro alio recites de Sancto, scilicet, cum est recitandum de feria.
- 18 Probabilitus est te non satisfacere.

Respondeo omnes esse obligatos recitare iuxta formulam Breuiarij Romani Pij V. & Clementis V IIII. exceptis solum us, in quorum Ecclesiis vel Conuentibus ducentis annis ante Pium V. aliud Breuiarium fuerit institutum, vel confuetudine approbatum. Sic habetur in supradicta Bulla Pij V. & Clementis V IIII. initio Breuiario Romani præfixa: in qua Bulla omnes aliae formulae recitandi abrogantur, cassantur, & iritantur. Hinc infertur, malè Angelum verbo Hora. num. 12. existimat ordinatum ad titulum patimonij, post officium recitare secundum formam, que illi magis placuerit, quia nulli Ecclesiæ addicetus est. Nam ex eo, quod non sit addicetus Ecclesiæ, quæ confuetudinem habeat ducens annis antiquiorem præceptio, & constitutione Pij V. efficitur nunc obligatum esse recitare iuxta formam præscriptam a Pio V. quæ omnes Clericos beneficiarios, & religiosos comprehendunt, excepti solum, qui sunt illius Ecclesiæ, in qua est supradicta confuetudo. Et ita docet, ut certum Suarez lib. 4. c. 23. num. 4. Lefsius c. 37. num. 74. Bonacina disp. 1. de hor. can. quæst. 3. p. 2. num. 4. Reginaldus lib. 18. num. 168. Azor. 1. p. lib. 10. c. 11. quæst. 1. & alii. Hi autem excepti poterunt ex consensu Episcopi, & rotius Capituli, Breuiarium Romanum, admittere exclusu suo antiquiori: constat ex supradicta Bulla. Si tamen monasterium fuerit exemptum, non requiratur consensus Episcopi, sed sui Praælati, & torius Capituli. Lefsius lib. 2. c. 37. dub. 12. num. 74. Cum autem exiguar consensu vniuersi Capituli, non debet intelligi consensus omnium singulorum Capituli, ita ut nullus dissentiat, quia hoc factum est impossibile, sed sufficere consensus majoris partis Capituli, vt sit in unum congregatus. Quia ille in rigore, & propriæ vniuersi Capituli consensu est. Ut bene notauit Suarez lib. 4. de hor. can. c. 11. num. 4 fine Bonacina disp. 1. de hor. can. quæst. 3. p. 1. circa finem, num. 21. At si semel ex consensu Praælati, & Capituli Breuiarium Romanum fuerit admissum, nullo modo licet ad pristinum redire, sed necessariò Romanum retinendum est. Quia iam per illam receptionem Breuiarij Romani, abrogatum & cassatum fuit antiquum, & virgine præceptum Pij V. & Clementis V IIII. de recitando iuxta formulam illius Breuiarij, & excepti cœlavit, que solùm fuit, dum ab Episcopo & Capitulo Breuiarium Romanum approbatum non fuit. Sic Suarez num. 4. Bonacina in principe num. 2.

Circa huiusmodi præceptum dubitatur primò. An obligat sub gravi culpa singulis diebus iuxta formam Breuiarij Pij V. præscriptam recitare? Non defuit qui affirmaret non esse peccatum mortale, uno vel altero die illam omittere, recitando iuxta formulam Breuiarij Dominicanorum, Cisterciensium, aut aliarum Ecclesiæ. Quia substantia præcepti est semper horas canonicas dicere, modus autem, vel formula huius,

vel illius Breuiarij ad ritum, & cultum speciale pertinet; eni, omisso uno, vel altero die facta non videatur gravis. Sic Nau. c. 19. num. 217. Reginaldus, præ. lib. 19. n. 17. i. faues Raphael de la Torre, de Relig. conuersus 8. in princ. de horis canonici. Valquez de beneficis c. 5. §. 1. artic. 2. dubio primo num. 57.

Nihilominus tanquam certum habendum est peccare mortaliter obligatum recitare iuxta formulam Breuiarij Romani, illam omiscentes recitare uno die iuxta formam alterius Breuiarij. Sic reliqui Doctores in hoc puncto referendi, qui post dictam constitutionem scripserunt. Et ratio est manifesta. Quia omnes conuenient, quemlibet obligatum esse singulis diebus illud officium Pij V. recitare in ex consuetudine ducentorum annorum excusat, sed hac materia gravis est. Ergo graviter obligat. Item omnes aliae formulae recitandi omnino cancellant, & abrogantur ad effectum satisfaciendi præcepto. Ergo recitate per ipsas, id est ac si non recitaret. Ex quo soluitur contraria ratio, quia præceptum non solum est de recitando more, & formula la Pio V. præcripta: ut confat ex verbis Bullæ.

Secundo, dubitatur contra. Au poterit recitare alia formula præceptum formulam Breuiarij Romani, possit illa omisita per Breuiarium Romanum recitare; Sæc. verbo Hora, in utraque editione num. 6. Caieranus verbo Hora. §. 2. affirman. Reputat probabile Suarez lib. 4. c. 23. num. 9. fine. Lefsius c. 37. num. 74. Bonacina. disp. 1. de hor. can. quæst. 3. p. 1. num. 5. Moventur primò. Quia consensus Episcopi & Capituli, ad omnitem Breuiarium antiquum, & assimilandum Romanum, requiriunt pro vñ chori, ut colligitur ex illis verbis. Dymold Episcopus & vniuersitas Capitulum in eo consenserat, ut id in choro dicere & psallere possint permittimus. Ergo pro vñ præcepto cuilibet videtur permittimus abque consensu Episcopi & Capituli. Secundò. Quia assumentes Breuiarium Romanum sive Ecclesiæ dicentur conformari, cum Ecclesia Romana omnium mater sit. Quod non procedit, cum excluso Romano Breuiario, & proprio sua Ecclesiæ, assumeretur Breuiarium alterius. Neque obstat Clementina: Dignum de celebrazione Missarum, vbi commendabilis Episcoporum, & Cardinalium indulgentia ut possint vñ Breuiario, que vñuntur Episcopi, & Cardinales si igitur liberum effici illis vñ Romano, non indigenter dispensatione. Non inquam obstat, tum quia hec indulgentia videtur esse pro commendabilis recitantes simul cum Episcopo, vel Cardinali; secus si separatis recitent, ut tradit Graffes 2. p. lib. 3. c. 16. num. 26. Tum quia loquitur de Cardinalibus, & Episcopis recitantibus aliud officium a Romano.

Ceterum (esti supradicta sententia probabilitus sit) probabilitatem reputo contrarium: scilicet hos exemplios in Bulla Pij V. non posse propria autoritate formula Breuiarij Romanum recitare, nisi propria sua Ecclesiæ. Sic Suarez, Bonacina, Lefsius, supra. Valencia disp. 6. quæst. 2. fund. §. 3. In pinc. Garzia de Beneficiis 3. p. 1. num. 155. Ratio est, quia de his exemplis nihil determinat Bulla Pij V. sed illos disputatione, & ordinatio iuriis communis relinquit. Sed ius commune quilibet assertat ad recitandum officium sua Ecclesiæ; ut constat ex e. de his c. planit. 12. distinct. Ergo.

Et hec sententia nullam habet dubitationem, cum Episcopus, seu Praælatus iis Clericis sibi subditis, præcepit ne alio officio vñtratur quod sine dubio facere potest, sicut fecit S. Carolus Archiepiscopus Mediolanensis, qui omnibus Clericis sua diocesis præceptum imposuit, ut officio Ambrosianum vñtraret. Hoc enim præceptum conforme est Bulla Pij V. quæ confuetudines recitandi antiquiores ducentis annis in suo robore, & fortitudine relinquit. Obligat ergo tale præceptum, virope de te leita, & honora.

Tertiò dubitatur, An Clericus habens beneficium, ratione eius debet Romanum officium recitare, si commotus in diecesi Mediolanensi, debet tunc iuxta Ambrosianum, an potius iuxta Romanum Breuiarium recitare?

Breuiarij respondeo posse quod sibi maluerit eligere, & iuxta illius formam recitare. Potest inquam Romanum recitare. Quia ex habitatione Mediolanensi non desinit esse Romanus beneficarius. Potest autem Mediolanensi Breuiario vñ, quia per habitationem diuturnam cœlavit esse Clericus illius diecesis. Ex quo si solum transiit Mediolani cœlavit, credo non posse vñ Breuiario Mediolanensi. Nam licet dixerim in Tractatu de legibus, peregrinos & foraneos obligari legibus & constitutionibus illius regionis, quam transiit; hoc intelligendum est de legibus generalibus, & quæ foraneos & peregrinos virtualiter non excipiunt. At hec lex seu privilegium recitandi extra formulam Breuiarij Romani, non est concessum cuilibet cleroce vñcumque residenti in dieceti, sed cleroce domiciliario: quia est concessum clericis, monachis, ordinibus, & locis exemptis, & inde iporum clericis. Colligitur ex Suarez lib. 4. c. 23. num. 6. Bonacina disp. 1. quæst. 3. p. 1. num. 5. & 6.

At si clericus beneficarius sit Mediolanensis, vñ recitatur iuxta formulam Breuiarij Ambrosiani, Romanum tamen pergit, mains est dubium an posset, vel tenetur vñ Ambrosianum, maxime si statutum sit beneficiorum clericos Mediolanenses, nullo alio vñ posse. Et ratio dubitandi ea est: quia statutum vel præceptum

præceptum diœcetanum extra diœcesim non extendit, ut latius probamus in Tractatu de legibus. Ergo statutum vel præceptum, quo ligantur Mediolanenses clerici ad recitandum iuxta formulam Breuiarij Ambrosiani, extra Mediolanum non extendit. Ergo extra Mediolanum debent vii Breuiario Romano.

In hac re primò dicendum est, posse vi Romano Breuiario hunc clericum Mediolanensem ob rationem proxime dictam. Quia præceptum vel statutum, seu lex Mediolaneus extra diœcessim existentes non obligat. Et quia quilibet se conformare potest moribus illorum, quibuscum vivit, etiam transiunt, si alia impeditus non sit, sicut non est hic clericus cum impedimento cœlest.

Secundò dico probabilius esse, hunc clericum obligatum esse vi Romano. Quia in tantum ab hac obligatione eximi potest, quatenus Mediolanensis beneficiatus est, quibus concessum est vi Ambrosiano. Sed hoc priuilegium non videatur exendi ad clericos Mediolanenses extra diœcessim existentes, sed intra ipsam, neque pro illis videatur consuetudo introducda, neque posse introduci, quæ consuetudo legi aquauietur. Cum autem lex infra iurisdictionem legislatoris non possit extendi, ita nec confuetudo. Alias extra diœcessim habent Mediolanus Antistes iurisdictionem: quod est impossibile. Ergo.

Neque obstat Dominicanum religiosum existentes Romæ posse, & debere vi Breuiarium sui ordinis, & non Romano. Quia haec obligatio prouenit ex vi profectio[n]is, & voti, cuius iuridicitate ubique extenditur. At Mediolanensis iuridictio sue sit ex consuetudine, sue ex lege: non potest extra Mediolanum exendi. Adde si in monasteriis Dominicanis ordinis essent plura Breuiaria, & quos transierit illae: credo posse, dum ibi existerit, ut quo voluerit, vel Breuiario sui proprii Conuentus, qui retinet subiectionem ad illum, vel illius, per quem transiit, quia etiam similiter est illi subiectus, & efficiens illius pars.

Quarto dubitatur. An teneantur, vel possint religiosi exemptiones Breuiario Romano excitare de festiuitatis Sanctorum, de quibus iuxta Constitutiones diœcetanae^a Sede Apostolica confirmatas in diœcesi, in quo ipsi existunt, recitatur? Et quælibet procedit in nostra sententia (quam statim probabimus) affirmante obligationem esse recitandi non solum iuxta formam Breuiarij Romani in genere, sed ligillatim & in particulari, ita ut quo die recitandum sit de feria, non recitetur de Sancto, neque e contra. Nam si vera est sententia, quam probabilem reputamus, afflens sub obligatione graui solum adstringi clericos ad recitandum iuxta quilibet formam in Breuiario contentam, tametsi non recitari iuxta formam, qui pro illo die præscribitur, ferè nulla est difficultas. Nam ad homelrandam mutationem, quæ absque causa solum inducit veniale peccatum, quilibet honesta, & rationabilis causa videat sufficere. At posse nostra sententia afflantem quilibet obligatum esse sub graui culpa officium recitare iuxta formam ab Ecclesia Romana pro illo die præscriptam, neque satisfacere obligationi si alia vtratur: est difficultas. An religiosi exempli possint diœcetanis festiuitatis se conformare, omnis officio feria, vel Sancti, quod à Romana Ecclesia illo die prescribitur.

Ratio dubitandi est, Quia omnes religiosi, & clerici, qui specialiter exempti non sunt, tenentes seruare morem præscriptum in Breuiario, ut expresse dicitur in Bulla Pij V. apostoli in principio Breuiarij, & fatis supra dictum est. At hi religiosi Constitutionibus diœcetanis non eximuntur ab hac obligatione, cum illis non subdantur, ut diximus trahit. 3. de legiū diff. p. vlt. S. 6. Ergo. Confirmo primò. Nullus facultas clericus tenetur alterare officium à Romana Ecclesia præscriptum & recitare de Sancto illius diœcesis, sed potest omnis illius officio recitare de Sancto vel de feria, de qua vniuersaliter Ecclesia recitat, excipe nisi fuerit patronus Ecclesiæ propria, vel diœcesis, ut constat ex Bulla Gregorij XIII. apostoli officio proprio Sanctorum Hispanorum, ibi enim dicitur: Cùm predecessor noster [predicatus] scilicet Pius V. indistincte concessit ut Ecclesia Hispanie possint celebrare officia propria Sanctorum illius provincie, illigique plures sunt numero sex hoc sequentes, ut officium maius partis feriarum anni omittatur, & ordino Breuiarij feri subteretur. Nos huc incommendo occurrere voluntes, & predecessoris predicilli mentem sano modo interpretantes; declaramus unquamque Hispanie Ecclesiam eorum tantum Sanctorum, qui in Breuiario nō sunt descripti, officia propria celebrare posse, qui vel illius diœcesis sunt naturales, vel eius Ecclesia, vel diœcesis sunt patroni, vel eorum corpora, seu notabiles reliquiae in ea Ecclesia, seu diœcesi requiescent. Norandom est verbum celebrare posse, quod licentiam concedit, non præceptum imponit. Sed in hac concessione non videantur religiosi comprehendendi, quia exprimuntur: & præiugium derogans unum communem, non debet exenti ad alias personas præter exceptias, cum strictè interpretandum sit. Neque valet dicere religiosi esse satis expressos cum dixerit Gregorius unquamque Ecclesiam. Signum enim illud unquamque, viuensale quo omnes Ecclesias comprehendunt. Non inquam, valet.

Tum quia paulò inferioris intendens religiosos obligare, ut in die nos celebrant festiuitas patroni totius diœcesis se conforment, illos exprimit. Ergo cum in aliis festiuitatis nullam de religiosis faciat mentionem, religiosi non poterint se conformare. Tum & præcipue, quia loquens Gregorius de specialibus festiuitatis, quas in tota Hispania videt generaliter celebrari, subiunxit. Volumus quidam festiuitates sequentes sint in tota Hispania generales, ita quidam omnes Ecclesiæ, & Religiosas existentes in illa provincia recident de illis. Expende, omnes Ecclesiæ & Religiosas: Si enim sub verbo (Ecclesia) & vniuersali signo affecto, religioses comprehenderentur, stulta Gregorius illas exprimeret, & confirmo. Secundò, exceptio firmat regulam in casibus non exceptis; cum ergo religiosi eximantur ab obligatione, servandi ordinem præscriptum à Pio V. solum in festiuitatis Patroni diœcessi, & generalibus pro tota Hispania, sic sane in aliis festiuitatis obligatos esse.

9. Ceterum existimo posse religiosos in praedictis festiuitatis cum clericis facultabus illius diœcessi se conformare. Moewer primò, quia vi diximus tractus de legibus diff. de priuilegiis, priuilegium Principis, & maxime concessum regno, vel provinciæ late est interpretandum. Ergo priuilegium concessum à Sede Apostolica, ut Ecclesiæ illius diœcesis de tali Sancto recident, omnes Ecclesiæ etiam regulares sub forma Breuiarij Romani recitantes comprehendit. Tum quia ita interpretatio, quam priuilegium habere debet hanc perit extensio[n]em. Tum quia hac via datur conformitas Ecclesiæ in diœcessi, ita ut religiosorum Ecclesiæ cum secularibus conformentur. Quam conformatum ratem procuravit Concilium, ut fatis colligitur ex fess. 25. de Regul. Socialiter cap. 12. vbi ex declaratione Cardinalem relata ibi à Barbosa, omnes regulares tam viuentes Breuiarij Romano, quam proprio suorum ordinum, debent in concionibus, & sacris lectionibus, uti epistolis, & Euangelii quibus clericis secularis virtutis. Ergo religiosi qui Romano ritu viuantur in omnibus cum clero se conformare debent. Secundò, probo ex supradicta Bulla Gregorij, vbi conceditur omniibus Ecclesiæ, ut possint recitare officium illius Sancti, qui vel illius diœcesis est naturalis, vel eius Ecclesiæ, seu diœcesis est patronus, vel eius corpus, seu notabiles reliquiae in ea Ecclesia, seu diœcesi requiescent. Sed in hac concessione religiosorum Ecclesiæ sub forma Breuiarij Romani recitantes comprehenduntur. Tum ob ea, que diximus. Tum quia nulla est ratio, que illos religiosos à tali concessione eximat. Cum talis concessionis illis onerosa non sit, sed portius onus levet, & voluntari illorum vñum vñus talis priuilegij remittat. Tum quia exceptio, quam Gregorius facit de festiuitate Patroni, & aliis generalibus potius firmat supradictam concessionem. Aliud enim est obligari religiosos ad recitandum de aliquo Sancto, aliud posse, si velint, de illo recitare: ut autem religiosi centrifentur obligati in constitutione obligante seculares clericos, debebant exprimiri: at ut cententur comprehensi in configuratione priuilegii, & facultatem concedente, non erat opus expellere: quia in concessione huius facultatis est favor, at in expellione obligationis est rigor. Concedo ergo de sola festiuitate Patroni, aliisque generalibus obligatos esse religiosos se cum facultati clero conformare. Quia solum pro iis festis est expressa obligatio. Poterant tamen, si velint, in reliquis festiuitatis se conformare. Et hoc erit decentius, Deo gratias, & populo utilius, & ex his satisfactum est rationi dabantur.

10. Major autem difficultas est an possit Episcopus instituire, ut totus cleretus sua diœcessis festiuitatem alicuius Sancti celebiter, cum iuxta rubricas Brauiarij Romani de alio Sancto, vel feria recitandus erat?

Ei quidem si ille Sanctus signatur in Patronum torius diœcessi, vel illius diœcesis est naturalis, vel eius corpus, seu notabiles reliquiae in diœcesi requiescent, credo posse Episcopum obligare clericos sua diœcesis, ut de illo officium persoluant. Quia hac confirmatione aduersa non est constitutionibus Pontificis, sed potius iulis conformis. Conformatur enim constitutioni Gregorianæ concedenti, ut de tali Sancto possint officium recitare.

11. Quocirca quæstio solum procedit de Sancto, qui neque est Patronus diœcessis, neque illius naturalis, neque illius corpus, seu notabiles reliquiae in tali diœcesi existunt. An inquit, de hoc possit Episcopus statuere, ut clerici sua diœcessis officium recitent?

Certum est constitutione perpetua id fieri non posse, quia esset aduersa supradictæ Gregorianæ constitutioni. Inquit enim: De aliis vero Sanctis etiam si non naturales, vel Patroni alterius diœcessi, etiam si illorum corpora, vel notabiles reliquiae in aliqua Ecclesia alterius diœcesis requiescent non celebretur officium proprium, sed servetur ordo Breuiarij Romani. At Episcopus derogare non potest sua constitutione constitutionem Pontificis ex textu in cap. Maiores de Baptismo & cap. inferiori, de maior, & obedient. Ergo.

12. At si de decreto aliquo particulari loquamur, dicendum existimo posse Episcopum vna, vel alia vice statuere, ut de aliquo Sancto à Sede Apostolica canonizato recitetur, si vigens

B. 4. aliqua

De Oratione speciali horarum Canon.

aliqua causa occurrat; quæ Pontificem consuli non permittat. Probo, qui solum obstat potest lex generalis lata à Pontifice recitandi illo die de alio Sancto, vel de feria. Sed Episcopi protestatem habent dispensandi in legibus Pontificis; ut latè probamus tractat de legibus, dispat. ultima de dispensatione præcipue cum virga caufa, & non patet adiutus ad Pontificem. Ergo poterit in hac lege generali dispensare. Secundò, priuilegia & facultates, quæ à sede Apostolica expostulantur, sunt pro recitatione perpetua. Ergo signum est pro temporali ad Episcopo fieri posse.

13 Quintò, dubitatur. An sit præceptum recitandi Officium Virginis, Defunctorum, Psalmos pomeniales, & graduales? Respondeo ex omnibus sententiis, videntes Breviarium Pij V. non teneri extra chorum ad horam recitationem, quia ita cauter in supradicta Bulla. At alii spectare debent confutudinem fieri loci, & iuxta confutudinem metienda est obligatio. Sic alios referens Bonacina dispat. 1. quæst. 3. part. 1. num. 22. Ab hac regula excipitur dies commemorationis omnium defunctorum; in quo teneris officium defunctorum dicere, si pars officij illius diei, & ita haberut in Calendario, & consistat ex præceptis. Idemque est dicendum de Litanis tempore Rogationum si processionalibus non intercessione est pars officij illius diei, neque in Bulla Pij V. excipiuntur, scilicet excipiuntur alii Psalmi, & pieces, esto contra teneat Carolus Macig. cap. 29. num. 18. & indicet Vafquez de benef. cap. 4. §. 1. art. 2. sub. 1. in quib. vbi adducit Sotom, Armillam, & Sylvestrum, sed loquuntur extra tempus Rogationum.